
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Плана основных 

мероприятий по организации 

обучения граждан начальным знаниям 

в области обороны и их подготовки по 

основам военной службы в 

Уссурийском городском округе на 

2022/2023 учебный год 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе», от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ    

«Об обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации             

от 31 декабря 1999 года №1441 «Об утверждении положения о подготовке 

граждан Российской Федерации к военной службе», совместным приказом 

Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования           

и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134                    

«Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской 

Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 

военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 

образования, образовательных учреждениях начального профессионального       

и среднего профессионального образования и учебных пунктах», 

Постановлением Губернатора Приморского края от 12 сентября 2022 года         

№ 78-пг «Об основных мероприятиях по организации обучения граждан 

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 

службы в Приморском крае на 2022/2023 учебный год», в целях улучшения 

30.09.2022 2605

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



2 
 

качества работы по организации и проведению обязательной подготовки 

граждан к военной службе 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

          1. Утвердить План основных мероприятий по организации обучения 

граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 

военной службы в Уссурийском городском округе на 2022/2023 учебный год 

(далее – План) (прилагается). 

2. Управлению образования и молодежной политики администрации 

Уссурийского городского округа (Реуцкая): 

а) создать комиссию при управлении образовании и молодежной 

политики администрации Уссурийского городского округа в целях 

осуществления контроля за обучением граждан в образовательных 

организациях начальным знаниям в области обороны и их подготовкой            

по основам военной службы; 

б) обеспечить представление руководителями муниципальных 

общеобразовательных организаций Уссурийского городского округа в срок      

до 15 октября 2022 года и 15 апреля 2023 года заявок командованию воинских 

частей Уссурийского гарнизона на использование объектов учебно-

материальной базы войсковых частей для практической подготовки юношей     

к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации в течение 5-дневных 

сборов с учащимися 10-х классов; 

в) провести инструкторско-методические сборы преподавателей курса 

«Основы безопасности жизнедеятельности» общеобразовательных организаций 

Уссурийского городского округа; 

г) совместно с военным комиссариатом города Уссурийск Приморского 

края организовать в мае-июне 2023 года проведение 5-дневных учебных сборов 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



3 
 

с учащимися 10-х классов. Учебные сборы проводить на базе соединений                           

и воинских частей Уссурийского гарнизона в соответствии с приказом 

Министра обороны Российской Федерации от 15 октября 2014 года № 745                

«Об утверждении Порядка взаимодействия органов военного управления, 

соединений, воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской 

Федерации при организации и проведении мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации»; 

д) продолжить работу по повышению квалификации учителей курса 

«Основы безопасности жизнедеятельности» муниципальных 

общеобразовательных организаций Уссурийского городского округа. 

3. Управлению по делам молодежи, физической культуре и спорту 

администрации Уссурийского городского округа (Закарян) продолжить 

пропаганду и реализацию мероприятий Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории 

Уссурийского городского округа. 

4. Рекомендовать военному комиссариату города Уссурийска 

Приморского края (Рэцой): 

а) оказывать методическую помощь управлению образования и 

молодежной политики администрации Уссурийского городского округа 

(Реуцкая) в переподготовке и повышении квалификации преподавателей, 

осуществляющих подготовку юношей по основам военной службы; 

б) оказывать практическую помощь и содействие руководителям краевых 

государственных профессиональных образовательных организаций и 

муниципальных общеобразовательных организаций Уссурийского городского 

округа по комплектованию кадров преподавателей курса «Основы 

безопасности жизнедеятельности», курса «Безопасность жизнедеятельности» 

(как правило, из числа офицеров запаса); 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



4 
 

в) оказывать организационную помощь управлению образования и 

молодежной политики администрации Уссурийского городского округа 

(Реуцкая), муниципальным общеобразовательным организациям и краевым 

профессиональным образовательным организациям Уссурийского городского 

округа в создании и улучшении учебно-материальной базы указанных 

образовательных организаций; 

г) содействовать установлению, укреплению и расширению связей 

воинских частей Уссурийского гарнизона с муниципальными 

общеобразовательными организациями и краевыми государственными 

профессиональными образовательными организациями Уссурийского 

городского округа в целях проведения 5-дневных сборов и мероприятий по 

военно-патриотическому воспитанию граждан; 

д) осуществлять контроль в сроки, установленные Планом, за 

организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и 

основам военной службы в краевых государственных профессиональных 

образовательных организациях и муниципальных общеобразовательных 

организациях Уссурийского городского округа. 

5. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Уссурийская центральная 

городская больница» (Скирута): 

а) осуществлять постоянный контроль за организацией и проведением 

лечебно-оздоровительных мероприятий в отношении граждан, подлежащих 

призыву на военную службу. 

6.  Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского округа 

(Тесленко) оказывать содействие военному комиссариату города Уссурийск  

Приморского края в организации освещения в средствах массовой информации 

мероприятий, направленных на повышение престижа военной службы.  

7. Управлению информатизации и организации предоставления 

муниципальных услуг администрации Уссурийского городского округа 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



5 
 

(Панченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа. 

 

 

 

Глава Уссурийского  

городского округа                                                                                      Е. Е. Корж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru


